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1 Úvod

Tématem bakalářské práce jsou pohádky Boženy Němcové. Teoretická část se zabývá

nejen pohádkou jakožto žánrem, ale i jejím druhům a typům. Součástí se pak stává

i pohádkový svět v 19. století, kde si lze všimnout několika složek pohádky. Následuje

seznámení se sběratelstvím, v Čechách a na Moravě především, a jeho představiteli.

Důraz je kladen převážně na sběratele pohádkových textů bez ohledu na období,

ve kterém žili.

Další složkou je i seznámení s pohádkami Boženy Němcové, doplněné o stručný

životopis a životní vypravěče autorčiny. Na konci této části se objevuje kapitola

s názvem Zpřístupňování pohádek dnešnímu čtenáři, ve které je poukázáno na úpravu

pohádek a postavení úpravce nebo sběratele či vypravěče.

Druhá, praktická, část se zabývá konkrétními texty od Boženy Němcové. Jde o dvě

pohádky: O perníkové chaloupce a O mluvícím ptáku, živé vodě a třech zlatých

jabloních, které jsou v úvodní části ke každé z nich představeny. Součástí je i krátký

rozbor jednotlivých částí a prvků v pohádkách a následné hledání těchto částí

v přepracovaných adaptacích1 od žáků.

Specifická je tato část právě tím, že se zde objevují texty od žáků devátého ročníku

základní školy a jejich názory využité z debaty a zpětných vazeb na ni navazujících.

Božena Němcová je velice známá autorka básní i próz. Jako velice mladá si oblíbila

německou literaturu a teprve později, kolem roku 1842 se seznámila s literaturou českou

a to zejména se spisy Tylovými. Během života se setkala s mnoha literáty, vlivnými

lidmi a přitom stíhala roli matky od čtyř dětí. Její život byl neustále provázen chudobou.

Nejen díky nedostatku peněz, ale i díky vášni ke sběratelství a vypravěčství začala

sepisovat národní báchorky a pohádky různého druhu.

Práce je zaměřena především na názory dětí a jejich pochopení pohádek, které mají

kořeny v lidové slovesnosti. Dále na sledování rozdílů mezi jednotlivými texty originálu

a přepracovanými pohádkami od žáků, oddělení úvodních a závěrečných částí a práce

1 Adaptace- přetvoření, přepracování, přestavba původního díla
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s texty při diskuzi a také poukázání na úpravu pohádek pro dnešní mládež, do jaké míry

se upravují, aby byly tzv. čtivější a rozmanitost dětských názorů na vybrané texty.

Cílem je sledování názorů žáků na pohádkové texty Boženy Němcové a jejich

pochopení, současně sledování reakcí na jednotlivé pohádkové prvky a práce s nimi.

Neoddělitelnou složkou jsou přepracované texty od žáků, na kterých si lze všimnout

pojetí pohádky v dnešním světě mladistvých.

2 Pohádka jako žánr

Pohádkou rozumíme drobný epický žánr2. Původně patřil do ústní lidové slovesnosti

a příběhy se předávaly z generace na generaci. Lze užít i pojem báchorka, který

by se dal vyložit jako zdrobnělina. Teprve v 19. století se věnovala pohádkám větší

pozornost a začali se objevovat sběratelé. Tento fenomén se vyvinul zřejmě díky

tehdejším ideologiím a vlasteneckému duchu. Lidová slovesnost byla v té době

označována jako historické a národní umění.

„Svým způsobem podání se příběh vymyká běžnému dennímu životu“ (Zachová 2013,

s. 15). To lze sledovat v průběhu celého příběhu. Formu může mít text jak prozaickou,

tak veršovanou. Veršované texty sloužily zejména pro lepší zapamatování. Reálné

prvky se v pohádkách začaly objevovat zejména až s prvními sběrateli, kteří pohádky

upravovali.

Díky vyprávění po generace se tento žánr přizpůsoboval vývoji společnosti a začaly

se objevovat ustálené fráze jako například bylo, nebylo nebo zazvonil zvonec a pohádky

je konec.

2.1 Druhy

Existují dva základní druhy pohádek. Označujeme je jako lidové (neboli klasické)

a autorské (neboli umělé) (Zachová 2013, s. 16).

Lidová, klasická, pohádka bývá anonymní, je vyprávěna po generace, a tak se ztrácí

informace o jejím původním vypravěči. Během přenášení mezi jednotlivými vypravěči

2 Epický žánr- žánr s příběhem, dějem, dějovou linií
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si i každý do příběhu zasazoval vlastní zkušenosti a nelze úplný původ orálně přenášené

kultury určit. Taková pohádka slouží nejen pro uspávání dětí, ale může obsahovat

i ponaučení.

Autorská, umělá, pohádka obsahuje více reálných motivů a vyznačuje se velkým

podílem autorského tvůrčího záměru. Do příběhu zasahuje autor výrazněji, může

přidávat popisné části, měnit prostředí i čas, pohrávat si s postavami a vykreslovat

je podrobněji nebo jinak. „S motivy dobra a zla pracuje složitěji; dobro nemusí

v příběhu jednoznačně zvítězit, mnohdy se dobro a zlo projevují jako morální výzva

nebo varování“ (Zachová 2013, s. 16).

2.2 Typy pohádek

Pohádky se dají rozdělit do čtyř základních skupin: kouzelné, zvířecí, legendární

a realistické (novelistické) (Zachová 2013, s. 19). V kouzelných pohádkách se vypráví

zejména o kouzelných bytostech, ve zvířecích se objevují zvířata, která představují

osoby nebo tak alespoň jednají, legendární zjednodušují biblické příběhy nebo se jimi

nechávají inspirovat a realistické pojednávají o hrdinech, kteří zapadají do reálného

světa. Většinou však taková pohádka hrdinské vlastnosti vyzdvihuje až nadneseně.

Jedná se o lidového hrdinu důvtipného a nebojácného.

3 Český pohádkový svět 19. století

Sběratelství v českých zemích bylo velmi oblíbené právě v období 19. století. Musíme

ale podotknout, že bylo poněkud jednostranné. Tím je myšleno, že se autoři zaměřovali

jen na určité tematické okruhy, které souvisely s jejich záměrem (loupežnické

a zbojnické historky důležité pro romantismus, hrdinská a národní témata pro obrození).

Je potřeba si uvědomit, že námětem lidového podání nebyla každá historická událost.

Proto je potřeba se na lidovou slovesnost dívat spíš jako na umění než na historická

fakta.

Trvalo poměrně dlouhou dobu, než si badatelé kriticky uvědomili, že tradované příběhy

nemohou brát za projev historické znalosti, ale pouze jako určitý typ slovesného umění,
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které provádí osobitý výběr faktů, jejichž smyslem má být převážně emotivní působení.

Proto jim vypravěč věnuje pozornost (Klímová 2012, s. 15). Nelze nechat ústní cestou

předávat celé dějiny i z toho důvodu, že se při předávání některé pasáže nebo jména

pozměňují.

Jen některé žánry nepodléhají vlivům časovým nebo místním. „Podobně je velmi

ustáleným žánrem pohádka, u níž nelze očekávat významnější dobově podmíněné

změny“ (Klímová 2012, s. 16). Zájem o národní obrození tak nechal do dějin vstoupit

žánr (pohádku), který byl vedle útvarů baladických literárně nejrozvitější.

Prostřednictvím spisovatelů se pak pohádka dostala mezi přední českou beletrii. Podílel

se na tom i fakt, že pohádka se sice ustálila již v období středověku, ale postupem času

se objevovala spíše v nižších vrstvách, a tak o tento žánr v období národního obrození

mohl vzrůst velký zájem.

Textovou kritikou obrozenecké pohádky se zabýval Václav Tille v souboru studií České

pohádky do roku 1848. Jednotlivým pramenům věnoval pozornost, určoval odchylky

od lidové formy a stanovil vzájemné filiace textů. Obrozenecké publikace však

vycházely až do šedesátých let 19. století. Obecně bylo totiž populární vyhledávat

co nejstarší autory (zřejmě kvůli věrohodnosti získaných informací). Díky tomu lze pak

dohledat v pozdějších publikacích posun téměř o sto let.

Ač byl pravděpodobně vývoj pohádky jako žánru zakončen již ve středověku, nelze

od ní z hlediska zhodnocení etnicky nebo dobou podmíněných rysů očekávat příliš

mnoho (Klímová 2012, s. 26-27). Při bližším zkoumání lze však říci, že ukazatelem

mohou být úvodní a závěrečné pasáže, do kterých má možnost vypravěč vložit vlastní

zkušenost. Vypravěč vkládá svá slova do již ustálené formy textu. Lze tak říci, že právě

vypravěč nebo sběratel dotváří textu potřebný vzhled a má možnost text zasadit

do určitého prostředí. „Srovnání textů Němcové a Kuldy např. Vykazuje značné rozdíly


[…]


„No, tedy počkej, já vylezu na strom, jestli uvidím nějaké světlo, a v tu stranu bychom

se potom dali,“ těšila ho Maruška a hned taky na strom lezla. — Se stromu dívala se

kolem dokola, když viděla zdaleka světýlko, zavolala na Honzíčka, aby se už nebál,

slezla dolů, a v tu stranu, kde světlo viděla, se daly. I přišly z lesa ven, na zelenou

louku; na té louce viděly hezkou chaloupku a ta chaloupka byla perníková. Šly až k
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okénku, koukly dovnitř a viděly tam sedět starou bábu a dědka. — „Počkej,“ řekl

Honzíček, „já vlezu na střechu, ulomím kus perníčku a budem se mít dobře.“ — „A

jestli na nás přijdou,“ Maruška se strachovala — ale Honzíček byl už na střeše a loupal

perníček a Marušce dolů házel. — I poslala bába dědka, aby se šel podívat, že se jí zdá,

jako by někdo loupal perníček. Šel dědek ven a ptá se: „Kdopak to na mé střeše loupá

perníček?“ — „I ne dědečku, to větříček,“ tenkým hláskem odpověděla Maruška pod

oknem — a dědek se spokojil. Děti se byly najedly a pod oknem se uhnízdily k spánku.

— Ráno si vlezl zase Honzíček na střechu, aby si uloupnul kus perníčku, a bába zase

poslala dědka se podívat. — Maruška chtěla zase dědečka odbýt, ale on je viděl a šel to

bábě povědít. — „Chutě Honzíčku, musíme utéct, sice bude s náma zle,“ volala

Maruška na Honzíčka, neboč slyšela, jak bába dědka posílá, aby jí ty děti přivedl, že si

je upeče. — Honzíček skočil se střechy, Maruška ho chytla za ruku, a utíkaly, co mohly

a kam je oči vedly, a dědek hnal se za nima, ale že byl tlustý a nemotorný, nemohl jim

přece stačit. Než nebyly by mu ty dětičky utekly, kdyby se tu byla pojednou žena

nevyskytla na lenném poli. „Prosím vás, panímámo, povězte nám, kudy bychom se

daly; zlý dědek z perníkové chaloupky nás honí, chtějí nás upéct, že jsme jim kousek

střechy ulouply.“ — “Tuto se dejte do lesa, tou cestičkou, však já dědka zdržím,“ řekla

plečka a ukazovala dětem do lesa. — Děti utíkaly dále, a za chvíli přiběhl dědek a silně

si odfukoval. — „Osobo,“ ptal se plečky, „neviděla jste tudy jít děti?“ — „Pleju len,“

odpověděla žena, jako by mu byla nerozuměla. „Osobo, já se vás ptám, jestli jste tudy

viděla jít děti?“ — „Až vypleju a uzraje, budem trhat.“ —“Osobo, rozumějte pak, ptám

se vás, jestli jste viděla tudy jít děti?“„Až vytrháme, budem drhnout semeno a pak len

močit.“ — „Osobo, cožpak nerozumíte, ptám se vás, viděla-li jste tudy jít děti?“ „Po

vymočení prostírat a v peci sušit.“ — „Osobo, vy jste snad hluchá, ptám se vás, viděla-li

jste tudy jít děti?“ „Nu, a po vysušení budem třít a po vytření vochlovat.“ — „Osobo,

neslyšíte, ptám se vás, viděla-li jste tudy jít děti?“ „Tak; nu a po vochlování budem

nadívat na kužele a příst.“ — „Osobo, co mi do toho, ptám se vás, viděla-li jste tudy jít

děti?“ „Až na předem pěkných tenkých podvazků, budem soukat.“ —“Osobo, osobo,

ptám se vás, viděla-li jste tudy jít děti?“ „Až nasoukáme, budem tkát pěkné tenké

plátno.“ — „Osobo, co je mi do plátna, ptám se vás, viděla-li jste tu jít děti?“ — „Až

utkáme, budem bílit, až vybílíme, budem stříhat a šít košile, košilky, pleny a vínky,

sukně a zástěrky.“ —“Osobo, cožpak si na uších sedíte, ptám se vás, viděla-li jste tudy
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jít děti?“ – „A tak, co s tím budem dělat? – Nu budeme se do toho odívat a nosit se čistě

bílé.“ – „Osobo, prosím vás, neviděla jste tudy jít děti?“ – „Až to roztrháme? – Nu, pak

to podpálíme, uděláme z toho troud. Nu, do troudu budeme pak křesat tak dlouho,

dokud vydá živou jiskřičku a boží ohníček ho nestráví. Boží ohníček rozejde se v dým,

dým pak v povětří, a to je konec mojí řeči.“ – „Osobo, já se vás na to neptal, ptám se

vás, neviděla-li jste tudy jít děti?“ – „Děti, nu, to jste měl hned říct, bodejť neviděla, ba

viděla, šly tamtudy tou cestičkou po polích, a přímo k tomu potoku, co ty vrby jsou. Ale

už je nedohoníte, skákaly jako poštolky,“ při těch slovích ukázala žena dědkovi na

opačnou stranu, kudy byla dříve děti poslala. Dědek to poznal, zlostí odplivnul a zpátky

domů šel, a když odešel, i žena z pole zmizela, a děti přišly domů. (Aneb jak se jindy

vypravuje, octnula se ta žena za utíkajícími dětmi, a když se jich na všecko vyptala,

vzala je za ruku a vedla domů. – To byl duch jejich nebožky matky. – Když je přivedla

domů k tatíkovi, pravila: „Jakube, vedu ti tvoje děti, zabloudily, dej si na ně pozor!“ –

Jak slyšel Jakub své nebožky ženy hlas, padl s pláčem na kolena a děti objímal; na

macechu zlou ale padl takový strach, že utekla ze dveří a nikdy více se nevrátila. Otec

pak se svými dětmi žil pokojně.)