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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem D

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

E

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

E

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

E

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

E

Výsledný průměr E

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Autorka bakalářské práce se zaměřila na problematiku žánru lidové pohádky.

Primárně pracovala s dvěma texty Boženy Němcové, O perníkové chaloupce a O

mluvícím ptáku, živé vodě a třech zlatých jabloních. V úvodu definovala pohádku a

stanovila její typologii, poté zpracovala přehled významných sběratelů českých a

moravských pohádek 19. století s orientací na život a dílo Boženy Němcové.

Praktická část obsahuje popis dějových pasáží zvolených pohádek s odkazy na

jejich charakteristické znaky. Dominantní sekci této části tvoří interpretace adaptací

dvou zvolených pohádek vytvořených žáky 9. ročníků základní školy.

Celkové hodnocení:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Popište, v čem se zásadně liší lidové pohádky Boženy Němcové od jejich

přepracování žáky 9. ročníků základní školy.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Bakalářská práce Martiny Plíškové vykazuje nedostatky jak v části teoretické, tak

praktické. Teoretická část obsahuje základní terminologii související se zkoumaným

žánrem pohádky. Autorka se opírá o jediný pramen, a to o Metodickou příručku pro

učitele – Pohádka (Zachová et al., 2013). Využití metodiky jako odborného

pramenu pro bakalářskou práci je diskutabilní. Autorka měla odkaz doplnit o další

odbornou literaturu věnovanou tématu (např. Čeňková, Šubrtová, Toman,

Urbanová atd.). Uváděná typologie pohádek je neúplná – autorka BP dělí pohádky

na lidové a autorské, dále však pracuje pouze s typologií pohádky lidové (kouzelná

zvířecí, legendární, realistická – BP, s. 11). Typologii autorské pohádky neuvádí

vůbec. Rozbor znaků, které jsou pro pohádky typické, je nekompletní. Autorka

vůbec nezmiňuje archetypální prvky, které pohádky obsahují.

Praktickou část uvozuje pokus o interpretaci dvou zvolených pohádek Boženy

Němcové. Bohužel se jedná pouze o popis děje a o povrchní rozbor některých

dějových sekcí. Odkazuje se na nekonkrétní výklady děje, u nichž není uveden

zdroj: „V některých výkladech se objevuje názor, že přadlena byla duchem zemřelé

matky dětí, která jim pomohla dostat se domů“ (BP, s. 23).

Žáci 9. ročníků základní školy měli text pohádky přepracovat. V práci však není

zveřejněn přesný popis zadaného úkolu.

V práci s poznámkovým materiálem a s citacemi jsou patrné chyby. Autorka pečlivě

neodkazuje na parafrázovaný text. V přílohách jsou umístěny texty pohádek,

autorka však opomněla uvést, z jakého zdroje jsou zkopírovány. Seznam použité

literatury není řazen abecedně.
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